Дело № 5-25-457/2022
УИД 91MS0025-01-2022-001977-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

7 июля 2022 года   						    г. Армянск

      Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Ульянченко Ирины Юрьевны, «данные изъяты»,

установил:

«данные изъяты»по адресу «данные изъяты», Ульянченко И.Ю., являясь генеральным директором ООО «Пегас», не выполнила обязанность сообщить о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения во исполнение представления должностного лица – государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии А.Е. Нечепоренко от 12.04.2022 № 42, рассмотревшего дело об административном правонарушении, в установленный законом месячный срок - до 15.05.2022, т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Ульянченко И.Ю. вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что меры по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушения она предприняла в установленный срок, но об этом должностному лицу, вынесшему представление, не сообщила.
Выслушав Ульянченко И.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Как установлено судом, постановлением инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии Нечепоренко А.Е. № «данные изъяты» от 12.04.2022 ООО «Пегас» привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.31 КоАП РФ.
По результатам рассмотрения вышеуказанного дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.31 КоАП РФ в адрес директора ООО «Пегас» было внесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 3.03.2022.
Указанное представление было вручено директору ООО «Пегас» 12.04.2022.
Вместе с тем, в нарушение требований ст. 29.13 КоАП РФ сообщение от Ульянченко И.Ю. о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, должностному лицу, внесшему представление, в установленный законом срок - до 15.05.2022, не поступило.
Факт совершения Ульянченко И.Ю. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 1256750 от 31.05.2022, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д. 1);
- копией представления государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии А.Е. Нечепоренко № 42 от 12.04.2022 (л.д. 5),
- копией постановления по делу об административном правонарушении № «данные изъяты» от 12.04.2022 в отношении ООО «Пегас» (л.д. 7).
        Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
       Оценив все собранные по делу доказательства, действия Ульянченко И.Ю. мировой судья квалифицирует по ст. 19.6 КоАП РФ - как  непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого должного лица, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины, наличие несовершеннолетних детей.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ульянченко И.Ю., а также исключающих производство по делу судом не установлено.
    Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
        Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

      Ульянченко Ирину Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четырех тысяч) рублей.
        Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35706000, КБК 82811601193010006140, УИН 0410760300255004602219154.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

         Мировой судья:  			(подпись)	 	 Д.Р. Мердымшаева

3